M. T. C. S. D. Seruio Sulpitio.

Arcus Curius qui patris negociatur multis & magnis de causis a me diligitur: nam & amicitia peruetus mihi cum eo est ut primum in forum ueni: instituta & patris aliquotiens antea tam proxime hoc miserrimo bello cum domus eius tota mihi patuit: quasi opus fuisset tam essem usus quam meae maximum autem mihi uinculum cum eo est quasi sanctioris cuiusdam necessitudinis: quod est Attici nostri familiarissimus eumq; unum praeter ceteros obseruat ac diligit: quem si tu iam forte cognouisti: puto me hoc quod facio facere serius. Etenim est humanitate

& obseruantia ut eum tibi iam ipsum per se commendatum putē. quod tamen si ita est: magnopere a te quāso ut ad eam uoluntatem si quā in illum ante has meas litteras contulisti: quā maximus postea cumulus accedat. Sin autem propter uerecundiam suam minus se tibi obtulit: aut eum nondum habes satis cognitum: aut quæ causa est cur maioris commendationis indigeat: sic tibi eum commēdo ut neque maiore studio quenquam neque iustioribus de causis commendare possim. Faciamque id quod debent facere ii qui religiose & sine ambitione commendant. Spondebo enim tibi uel potius spondeo in meque recipio eos esse. M. Curii mores: eaque tum probitatem tum etiam humanitatem ut eum & amicitia tua & tua accurata commendatione si tibi sit cognitus dignum sis estimaturus. Mihi certe gratissimum feceris si intellexero has litteras tantum quantum scribens confidebam apud te pondus habuisse. Vale.

M. C. Seruio Sulpitio. S. D.

Non concedam ut Attico nostro: quem elatum lætitia uidi iucundiores tuæ suauissime ad eum & humanissime scriptæ litteræ fuerint quæ mihi. Nam & si utriusque nostrum prope æquæ gratæ erant: tamen ego admirabar magis te quasi rogatus aut certe admonitus liberaliter attico respondisses. Quod tamen dubium nobis quin ita futurum fuerit non erat: ultro ad eum scripsisse: eique nec opinanti uoluntatem tuam tantam per litteras detulisse. De quo non modo rogare te ut eo studiosius mea quoque causa facias non debeo. Nihil enim cumulatius fieri potest: quæ polliceris: sed ne gratias quidem agere quæ tu & ipsius causa & tua sponte feceris. Illud tamen dicam mihi id quod fecisti esse gratissimum. Tale enim tuum iudicium de homine eo quem ego unice diligo: non potest mihi non summe esse iucundum. Quod cum ita sit esse gratum necesse est. Sed tamen quando mihi pro coniunctione nostra uel peccare apud te in scribendo licet utriusque eorum quæ negauit mihi facienda esse faciam. Nam & ad id quod attici causa te ostendisti esse facturum tantum uelim addas quantum ex meo amore accessionis fieri potest: & quod modo uerebar tibi gratias agere: nunc plane ago: teque ita existimare uolo quibuscumque officiis in epiroticis reliquisque rebus atticum abstinueris: iisdem me tibi obligatum fore.

M. C. Seruio Sul. S. D.

Um Lysonē patrensi est mihi quidem hospitium uetus: quæ ego necessitudinem sancte colendam puto: sed ea causa est cum aliis compluribus familiaritas tanta nullo cum hospite: & ea tum officiis eius multis: tum etiam consuetudine quotidiana sic est aucta: ut nihil sit familiaritate nostra coniunctius. Is cum romæ annum prope ita fuisset: ut mecum uiueret: & si eramus in magna spe te meis litteris commendationeque diligentissime:

Non concedam. Pomponius Atticus in Epyro negotia habebat quæ pars est prouicia cui præerat Seruius. Itaque cum Seruius id intelligens ultro scripsisset ad Atticum non rogatus neque admonitus ab eo se omnino paratum esse ei fauere quibuscumque rebus uellet. Cui ostendit has tam liberales litteras Seruius non minus sibi gratas fuisse quam Attico quem eius mira quadam lætitia affectum. atque elatum dicit. Quæ obrem & ei commēdat Atticum cuius tamen causæ omnia facturum pollicetur fuerat. & gratiam agit de tam liberali pollicitatione animi eius erga atticum. Non commō. non sinā non uincet me atticus in hoc. Prope. fere. Aequaliter. Quasi. tanquam. Rogatus. ab eo. cum nihil ad te scripsisset. Ultro. sponte tua sine eius rogatione aut admonitione. Agere. si debeo. De hoc. eo. Attico necesse est. nihil enim potest esse iucundius. quæ idem non sit gratum. Quando. quoniam. Et. i. et. Peccare. errare. Utriusque eorum. declarat quæ sint ea. Nam & ad id quod attici causa. hoc enim negauit se facturum cum dixit suum. de quo non modo rogare te. ut eo studiosius mea quoque causa facias non debeo. Accessionis. augmentum. Modo. paucescunt. nam dixit. sed ne gratias quidem agere debeo. Epiroticis. quas in epyro habet.

Um Lysonē. Lyso patrensis ciuis ueteri hospitio: & familiaritate officiis & consuetudine quotidiana aucta. Cui. consuetus erat. His. in disensione ciuili inter Cæsarē & Pompeiū Pompeianis partibus maxime studuerat. Itaque licet speraret Cicero. Seruium eitis causam omnia facturum esse. tamen quia omnia erant in præte Cæsarē. aliquantulum uerebatur. sed postea impetravit omnia a Cæsarē. pro ipso Lysonē. quare Ciceroni hac epistola ita eum commendat Seruio. ut licet Cæsarē omnia ei concesserit. ipse nihil minus sibi pro eo agendum putet. sed impetrata ei incoluntate a Cæsarē. petit Ciceroni. a Seruio. ut omnia eius magis commendata habeat. & precipue faueat eius filio. qui ad optatus fuerat a quodam. Ciceroni. Memio gemello. qui patris ex exilio fuerat. Sancte. religiose & immobiliter seruandam. quæ fiebat apud antiquos. unde & Iuppietris hospitalis colebatur qui præ

Utro

Accessio

Epistolarum familiarium

esset hospitium. Virg. Iuppiter: ho-
spitibus nam te dare iura loquun-
tur. ¶ Vnus. Cæ. ¶ In no. causa:
in pomy. eiantis partibus. ¶ Time-
bamus. ne Cæ. male consuleret
eius rebus. ¶ Splēdore ipsi? quo
cæ. motus est. ¶ Studio: fauore.
¶ Que ue. incolumitatē uitæ &
fortunarū suarū. ¶ Remittimus
diminuimus. q̄si adepti oīa. i. tanq̄
oīa obtinuerim? a Cæ. & nō egea-
mus fauore tuo. ¶ Eo. pp. id q̄a:
a Cæ. obtinimus q̄ uolumus.
¶ Dubia for. cū nodū sciebamus
mentē Cæ. & an ei esset cōcessū
tus incolumitatē. ¶ Mederi: pui-
dere. ¶ Explorata: certa. ¶ Do-
mum: familiā: ut Vir. Dū domus
æneæ capitolii immobile saxū) Acco-
ler. ¶ Adolescētē. s. cōmēdo. ¶ C.
Mēmius is ciuis roman? patres i
exiliū missus adoptauit in filium
Lysonis filiū. ¶ Cumulate: plene.
¶ Me ille. i. pūter me usq; esse ne-
gligētia in cōmendando: non autē
te esse oblitū mei: quē scit a te plu-
rimum diligi.

Scapōe. A scapōnem pa-
a trensem ciuē & medicum
cōmendat Ci. Seruio: hu-
ius autē medici artē laudat & fide-
litate: quorū utriq; dicit se exper-
tū. cui suz ægrotarent: quoniam
eos diligētē curauit & fideliter.
¶ Ars. medēdi. ¶ Sciētia. doctri-
na. ¶ Valitudine. ægrotatōe. No-
tandū autē tria in medico: sciam: si-
dem beniuolentiā. sine q̄bus non
bene satisfacere potest.

Emilius. Inscriptio huius
m epistolæ ut plurimum est
Octauio: sed puto factuz
errorem. ut pro Seruio scriptū sit
Octauio. q̄ ex epistola quadam
inferius posita q̄ incipit licet eodē
exēplo &c. cognosci pōt. in qua
Ci. non Octauio. sed Seruio agit
gratias. q̄ hāc cōmendationē suā
diligētē obseruauerit. primum t̄gi-
tū Ci. cōmēmorat cās beniuolen-
tiæ suæ erga Auianū. & antiquas
& iustas. Deinde q̄a aberat. Sicyo-
ne urbe. ubi erat Seruū. cōmen-
dat eum diligētē seruiō. & p̄ci-
pue Hāmonium eius libertū. quē
sum opere laudat. ab eoque se
magna officia accepisse dicit tēpo-
re exiliū sui Itaque Cice. a Seruio
ut hunc Hāmonium libertum &
in rebus patroni adiuuet. & eius
nomine charuz habeat & diligit
dignum enim eius amore pollice-
tur. ¶ Sicyone. q̄ ciuitas est me-

facturum id quod fecisti: ut eius rem & fortunas absentis tuereres:
tamen q̄ in unius potestate erant omnia: & q̄ Lyso fuerat in nra
causa: nostrisq; praxidiis quotidie aliquid timebamus. Effectum
tamen est: & ipsius splendore & nostro reliquorumq; hospitem
studio ut omnia quæ uellemus a Cæ. impetrarentur. Quod intelli-
ges ex his litteris quas Cæsar ad te dedit. Nunc non modo remitti-
mus tibi aliquid ex nostra commendatione quasi adepti iam oīa:
sed eo uehementius a te contendimus: ut Lysonem in fidem neces-
situdinemq; tuam recipias. Cuius dubia fortuna timidius tecum
agebamus uerentes: ne quid accideret eiusmodi: ut ne tu quidē me-
deri posses. Explorata uero eius incolumitate: omnia a te studio sū-
mo curaq; peto. Quæ ne singula enumerem: totam tibi domū com-
mendo. In his adolescentem filium eius quem. C. Mēmius gemel-
lus cliens meus quum in calamitate exiliū sui patrensis ciuis factus
esset patrem suum legibus adoptauit: ut eius ipsius hereditatis ius
causamq; tueare. Caput illud est: ut Lysonem quem ego uirum op-
timum gratissimumq; cognoui: recipias in necessitudinem tuam.
Quod si feceris non dubito qui in eo diligendo cæteris cōmendan-
do idem q̄ ego sis iudiciū & uoluntatis habiturus quod fieri cum
uehementer studeo: tum etiam illud uereor: ne si minus cumulate
uideberis fecisse: aliquid eius causa me ille negligētē scripsisse pu-
tet non te oblitum mei. Quanti enim me feceris: tum ex sermonib;
bus quotidianis meis: tum ex epistolis etiam tuis potuit cognos-
cere.

M. C. Seruio. S. D.

Scapone patrensi medico utor ualde familiariter: eiusq; cū
consuetudo mihi iucunda fuit: tum etiam ars quæ sum exper-
tus in ualitudine meorum. In qua mihi tum ipsa scientia tū
etiam fidelitate: beniuolentiāq; satisfecit. Hunc igitur tibi cōmen-
do: & a te peto ut des operam: ut intelligat diligenter me scripsisse
meamq; commendationem usui magno sibi fuisse. Erit id mihi ue-
hementer gratum. Vale.

M. C. Seruio sulpi. S. D.

Arcus æmilius auianus ab ineunte adolescentiā me ob-
m seruauit semperque dilexit uir tum bonus tum perhumā-
nus: omniq; genere officii diligendus: quem si arbitrarer
esse Sicyone & nisi audirem ibi eum etiam nunc: ubi ego reliq; cy-
biræ commorari: nihil esset necesse plura me ad te de eo scribere.
Perficeret enim ipse profecto suis moribus suaque humanitate: &
sine cuiusq; cōmendatione diligeretur a te non minus q̄ & a me & a
cæteris suis familiaribus. Sed cum illum abesse putē cōmēdo tibi
maiorē imodū domū suam: q̄ ē Sicyone: reque familiarē maxime
Caiū Auianum Hāmonium libertū eius: quē qdē tibi et suo nou-

Cumula
te

ciuitas

Sicyone

mine commendo. Nam tum propterea mihi est probatus: q; est in patronum suum officio & fide singulari: tum etiam in me ipsum magna officia contulit: mihi q; molestissimis temporibus ita fideliter beniuoleq; presto fuit: ut si a me manumissus esset. Itaq; pexto a te ut eum Hammonium & in patroni eius negotio sic tueares: ut eius procuratorem quem tibi commendo & ipsum suo nomine diligas: habeasq; in numero tuorum hominem pudentem & officiosum cognosces & dignum qui a te diligatur. Vale.

M. C. Seruio Sulpici, S. D.

Titum Manlium qui negociatur thespis uehementer diligo: nam & semper me coluit diligentissimeq; obseruauit: & a studiis nostris non abhorret. Accedit: eo que uarro murena magnopere eius causa uult omnia: qui tamen existimauit & si suis litteris quibus tibi manlium commendabat: ualde confideret: tamen mea commendatione aliquid accessionis fore. Me quidem tum Manlii familiaritas tum Varronis studium commouit: ad te qua accuratissime scriberem. Grauisimum igitur mihi feceris si huic commendationi meae tantum tribueris: quam tum cui tribuisti plurimum. Id est si Titum Manlium quam maxime quibuscunq; rebus honeste ac pro tua dignitate poteris. iuueris atq; ornaueris. Ex ipsius praeterea gratissimis & humanissimis moribus confirmo tibi eum quem soles fructum a bonorum uirorum officiis expectare esse capturum. Vale.

M. C. S. D. Seruio Sulpicio.

Uicio Cossinio amico & tribuli tuo ualde familiariter utor Nam inter nosmetipsos uetus usus intercedit. Et atticus noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem fecit. Itaq; tota Cossinii domus me diligit: in primisq; libertus eius Lucius Cossinius anchilaus homo & patrono & patroni necessariis: quo in numero ego sum probatissimus. Huc tibi ita commendo ut si meus libertus esset: eo demque si apud me loco esset: quo & est apud patronum suum maiore studio comendare non possem. Quare pergratum mihi feceris si eum in amicitiam tuam receperis: atq; eum quod sine molestia tua fiat: si qua in re opus ei fuerit: iuueris. Id & mihi uehementer gratum erit & postea tibi iucundum. Hominem enim summa probitate humanitate obseruantiaq; cognosces. Vale.

M. C. Seruio, S. D.

Um antea capiebam ex officio meo uoluptate: q; me mineram q; tibi diligenter Lysonem hospitem & familiae meae comendassem Tum uero postea q; ex litteris eius cognoui tibi eum falso suspectum fuisse uehementissime letatus sum me tam diligenter in eo commendando fuisse. Ita enim scripsit

disterranea Sicyone ptis Achale ut scribit Prolaemus: alia cum in Laconia. Cybira autem ut alio loco diximus ex auctoritate Stra. urbs est Asiae australis. Cuius administratio inter maximas totius Asiae censebatur. Inde Hora. in epistolis. Ne cybira tica: ne bithyna negotia perdas.

¶ Perficeret: si pensus esset. ¶ Libertum tui quez manumissit. l. ex seruo libertum fecit. ¶ Ab ece sicyone. ¶ Etia su. no. i. ppria ca ipsius liberti non mo patroni ca. ¶ Naz laudat libertuz ipsum. ¶ Probatus mi. i. placet mihi e mihi grat. ¶ Molestissimis aduersissimis quibus era in exilio. ¶ Praesto parat. ¶ Vt sicut. ¶ Manumissus liber factus. ¶ Patronus Amani. patrono enim opponitur libertus sunt enim noia ad aliquid dicta sicut dñs & seruus. ¶ Ipsum libertu. ¶ Suo no. propria ca. ¶ Prudentem uerecunduz & modestum.

Manlium laudat Ci. Manli t. erga se beniuolentiam dicit que eum ualde carum esse Varroni Murena a quo fuerat comendatus ipsi Seruio: qui Varro licet confideret multu litteris suis comendatituz: tñ existimauit comendatione Ci. posse aliqd addere. Itaq; ci. dicit & manli familiaritate: & Varronis studio comotuz ee ut eum comendaret diligentissime: assumat enim fore: ut officium uiro neque ingrato neq; in memotuz sit pstaturus ¶ Negociat mercat. het negotia. ¶ Thespis q; est oppidu Helicoti proximu q; et singulari numero dicitur Thespia: ut scribit Strab. l. ix. q; de eo loco plura dicit. ¶ Non ab hor. no est alienus. i. e studiofissim? liptote. ¶ Eo ad id. ¶ Consideret suis. l. heret magna fiducia i litteris suis. ¶ Studiu amor. ¶ Quantum cui. tri. plu. i. si ea tanti feceris quantum nunq feceris aliq. ¶ Pro tua d. i. q; tum tua dignitas patitur. ¶ Fructum. utilitatem & uoluptatem.

Cossinio: Comendat Cice. l. hac epistola seruio. L. cossinii amici & tribulis sui libertum non minus quasi esset libertus suus cas aut comendationis sumit tu a patrono tu ab ipso liberto. ¶ Tribuli ex tribu mea. ¶ Vtus. consuetudo. ¶ Quo i. n. f. necessario ruz. ¶ Probatissimus. gratissimus. Quod. i. iuuare ipz ubi op? fuerit. Um antea. Seruus suspectuz huerat Lysonem patrem sem ei a Cice. supra comen

Cybira

Praesto Patronus Libertus Domin? Seruus Negocia ri Thes pia

Fructus

Epistolarum familiarium

datū q̄ ad se delatū fuerat eū Rome locutū cōtra dignitatē suā q̄ falsum erat: cūq; ille se apud Seruū excusasset: seruus pp litteras Ci. cōmēdatitias oī offensione deposita Lysonē cōmēdatū hūit. Quāobrē Ci. hac ep̄lā dicit se sp̄ accepisse magnā uoluptatē de eo q̄ scripseret diligēter de Lysonē ad ipsum Seruū: sed magis se lætatū: postea q̄ intellexit eū fuisse falsum suspectū Seruio. nā si negligēter scripseret uisus fuisset quodāmō cōsciū huius rei. Itaq; primū agit gratias Seruio: q̄ oēm suspitionis offensionē deposuerit pp litteras suas cōmēdatitias. Deinde excusat ipsum Lysonem q̄ nō mō nunq̄ dixerit aliqd cōtra dignitatē seruii. Sed sp̄ oīa cū summa ei? laude: q̄ idē ab oibus factū dicit. Postreō rursus cōmēdat ei hūc Lysonem. Pur

gatum excusatū. Offensionē molestiā disp̄icentiā ut ita dicā. Affirmanti te. Iustificanti. certificantī. Ne minem. s. esse. Non solum. non solum quia sciret me libēter audite laudes tuas. sed et quia ipse libat? de te cum laude loquebatur. Ita cum tanta humanitate & liberalitate. Litteris meis quibus eum antea tibi cōmēdaui.

Afagaret? Laudat Ci. mul

h tū. Afagareti Larissiaci & gratitudinē & beniuolentiā erga se. Deinde cōmēdat eū Seruio Sul. Larissae? ex Larissa ciuitate thessalie in sinu pelagico unde & Achilles Larissaeus ut Virg. lib. ii. ænei. Quem non mille rates nec Larissaeus achilles.

Mescinius. M. Mindius Me

.I. scini questoris. Ci. frater q̄ heldæ negotiatus fuerat illic p̄sit: quare eū Mescinius hære ditatē litteris peteret: quosdā habebat aduersarios in hac eā & præcipue Oppiam: q̄ uxor fuerat ipsius Mindi. Itaq; Cic. expositis causis suæ coniunctionis cum Mescinio: cōmēdat eū Seruio ut in obtinenda hac hære ditatē eum adiuuet sic que in omnibus eius rebus quæ in controuersiam uocabuntur arbiter & disceptator. Deinde si aliqui ex aduersariis fuerit duriores: qui nolunt causam cōponi sine controuersia: petit a seruiō ut eos romam remittat ad litigandum: si id sine præiudicio dignitatis suæ fieri poterit: & ut id libentius facere possit: dicit se habuisse litteras a M. Lepido. consule: ad ipsum seruium non que cogant illum aliquid facere quoniam existimasset contra eius dignitatem sed que hortētur & cōmēdēt & Mescinium: pro cuius causa & rebus dicit Cic. se non minus laborare quā eum ipsum.

Gravem magnam. Ut a maioribus accepisse enim supra ad Brutum in commendationem. M. Varronis inquit: satis. n. tibi esse cōmēdatū arbitror: ab ipso more malorū q̄ ut te nō fugit hęc quæsture coniunctionē liberorū necessitudinē p̄xiā uoluit eē. Achaiā puicia tua

ad me sibi meam commendationem maximo adiumento fuisse: quod ad te delatum diceret sese contra dignitatem tuam romæ de te loqui solitum esse. De quo & si pro tua facilitate & humanitate purgatum se tibi scribit esset: tamen primum tibi ut debeo maximas gratias ago: quum tantum litteræ meæ potuerunt ut his leuētis omnem offensionem suspitionis: quā habueras de Lysonē deponeres. Deinde credas mihi affirmanti uelim me hoc non pro Lysonē magis quā omnibus scribere hominem eē neminem qui unquam mentionem tuī sine tua summa laude fecerit. Lyso uero cum mecum prope quottidie esset: unaq; uiueret: non solum quia me libenter audire arbitrabatur: sed quia libentius ipse loquebatur: omnia mihi tua & facta & dicta laudabat. Quapropter & si a te ita tractatur: ut iam non desideret commendationem meam: isq; se litteris meis omnia consecutum putet: tamen a te peto maiorem in modum ut eum etiam atq; etiam tuis officiis liberalitate complectare. Scriberem ad te qualis uir esset ut superioribus feceram: nisi eum iam per seipsum tibi satis esse notum arbitrarer.

Vale.

M. C. Seruio. S. D.

Afagaretus Larissaeus magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo memor & gratus fuit: meq; postea diligentissime coluit: eum tibi magnopere commendo ut & hospitem meum & familiarem meum & gratum hominem & uirum bonum & principem ciuitatis suæ: & tua necessitudine dignissimum. Pergratum mihi feceris: si dederis operam: ut hic intelligat hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse.

Vale.

M. C. Seruio. S. D.

Vcius mescinius ea mecum necessitudine coniunctus est quod mihi quæstor fuit. Sed hanc causam quam ego ut a maioribus accepi semper grauem duxi. fecit uirtute & humanitate sua iustiolem. Itaq; eo sic utor: ut neq; familiarius ullo nec libentius. Is q̄q̄ confidere uidebatur: & sua cā quæ honeste posses libenter esse facturum: magnum tamen esse sperauit apud te meas litteras pondus habituros. id cum ipse ita iudicabat: tum pro familiari consuetudine saepe ex me audierat: quā suauis esset inter nos & quanta coniunctio. Peto igitur a te tanto scilicet studio: quanto intelligas debere me petere pro homine tam mihi necessario & tam familiari: ut eius negocia quæ

Larissa

sunt in Achaia: ex eo q̄ haeres est Marco Minidio fratri suo: qui Heli negociatus est: explices & expedias: tum iure & potestate q̄ habes: tam etiam auctoritate & consilio tuo: sic enim praescriptus iis quibus ea negocia mandauimus: ut omnibus in rebus q̄ in aliquam controuersiam uocarentur te arbitro: q̄ commodo tuo fieri posset te disceptatore ueterentur. id ut honoris mei causa suscipias uehementer te etiam atq; etiam rogo. illud praeterea si non alienum tua dignitate putabis esse: feceris mihi pergratum: si q̄ difficiliores erunt ut rem sine controuersia confici nolint si eos quando cum senatore res est: romam reieceris. Quod quo minore dubitatione facere possis. litteras ad te a. M. Lepido consule non quaerere aliquid iuberet. Neq; enim id tuae dignitatis esse arbitramur: sed quodammodo quasi commendatitias sumpsimus. Scriberem q̄ id beneficium bene apud mescinium positurus esses: nisi & te scire confiderem: & mihi peterem. Sic enim uelim existimes non minus me de illius re laborare: q̄ ipsum de sua. Sed cum illud studeo q̄ facillime ad suum peruenire: tum illud laboro ut non minus hac mea commendatione se consecutum arbitretur.

Vale.

M. C. Seruio. S. D.

Icet eodem exemplo sapius tibi huius generis litteras mitam cum gratias agam: q̄ meas commendationes tam diligenter obserues: q̄ feci in aliis & faciam ut uideo sapius sed tamen non parcam opera. Et ut uos soletis in formulis sic ego in epistolis de eadem re alio modo. Caius Attianus igitur Hammonius incredibiles mihi per litteras gratias agit & suo & amilii auiani patroni sui nomine nec liberalius nec honorificentius tractari potuisse: nec se presentem nec familiarem absentis patroni sui. Id mihi cum iucundum est eorum causa: quos ego tibi summa necessitudine & summa coniunctione ad ductus commendaueram: q̄ M. aemilius unus ex meis familiarissimis atq; intimis maxime necessarius homo qui magnis meis beneficiis deuinctus: & prope omnium qui mihi aliquid debere uidentur gratissimus: tum multo iucundius te esse in me tali uoluntate ut plus prois amicis meis quam ego presens fortasse prodessem. Credo quod magis ego dubitarem quid illorum causa facerem quam tu quid mea. Sed hoc non dubito quin existimes mihi esse gratum. Illud te rogo: ut illos quoque gratos homines esse putes: quod ita esse tibi promitto atque confirmo. Quare uelim quicquid habet negocii des operam: quod commodo tuo fiat: ut te obtinente chasiam conficiant. Ego cum tuo Seruio iucundissime coniunctissimemq; uiuo: magna q̄ tum ex ingenio eius singulari q̄ studio: tum ex uirtute & probitate uoluptatem capio.

Vale.

M. C. Seruio. S. D.

¶ Helide: regione Achaiae: ut scribit Ptolemaeus: in qua est Helis ciuitas. ¶ Negociatus est: mercaturam exercuit. ¶ Explices: liberes. ¶ Potestate: proconsulari de iure dicendo in provincia tua. ¶ Consilio prudentia. ¶ Auctoritate: quae plerumque tollunt multae lites. ¶ Praescriptus: iussimus: ordinauimus: & quasi legem dedimus. ¶ Iis: procuratoribus. ¶ Controuersiam: litem. ¶ Vocarentur: traherentur. ¶ Arbitro: mediatore & iudice. ¶ Disceptatore: discussore: compositore. ¶ Alienum. t. di. i. remotum a dignitate tua: hoc est contrarium tuae dignitati. ¶ Difficiliores: duriores & pertinaciores. ¶ Confici: componi. ¶ Reieceris: remiseris. ¶ Quando: quoniam. ¶ Res est cum senatore. t. quando lis & controuersia est cum Meschino senatore & ita poteris te honestare reiecedo romam eos: qui cum senatore litigant suberent te. s. facere. ¶ Bene positurus: bene collocaturus tanquam apud gratum & memorem. ¶ Et peterem mihi. s. hoc beneficium. t. pro me. ¶ De sua. de propria re sua.

Helis

Præscribo
Disceptator

Icet: Agit Cic. gratias Seruio. quod liberalissime & honorificentissime tractasset. C. Auianum Hammonium & suo nomine & nomine etiam patroni sui Aemilii auiani quos supra commendauerat: ut usum est in epistola: quam falso inscriptam diximus Octauio pro seruio: ostendit autem Cic. q̄ sibi id iucundum & gratum fuerit: & rursus eos eorumq; negocia commendat. ¶ Obserues: efficias. ¶ Sed tamen: pro tamen utitur interdum Cic. his aduersatis gemnatis pro simpli. ¶ Vos iuriscoisulti. ¶ In for. in uestris legibus. ¶ Alio modo: diuerso modo cum tamen res eadem sit. ¶ Absentis: q̄ supra dixerat cum non esse sicyoni sed Cibyrene. ¶ Eorum: & liberti & patroni. ¶ Deuinctus: astrictus. ¶ Quid. m. s. causa faceres. ¶ Te ob. Ac dum es in Achaia proconsul. ¶ Cuz tuo Ser. filio tuo. ¶ Ingento: quo plurimum ualeat.

Epistolarum familiarium

Tu si exposuerat. L. Mescinius Ciceroni litteras eius pro se commendatitias ad Seruium, quas an superiore uicini-
 e tantum sibi profuisse ut statim lectas Seruius procuratoribus oia pollicitus sit, & et multa plura & maiora effeceris
 quae promiserit. Quare et hac
 epistola oia ut quae gratum sibi fuerit &
 quae recte collocauerit id beneficium Dei
 de laudato plurimum Mescinio petit
 a Seruio, ut augeat sua erga illum
 beneficia & transmittat romam Oppia:
 quae fuerat uxor Minda: quae auerterat
 illam hereditatem. Postremo commendat
 et ciuitatem Lacedaemoniorum rogatum
 cuiusdam Philippi Lacedaemonii: ut
 licet ipse eos diligat: & pro iustitia
 sua sit oia factururus: tamen significet eis
 se et facere aliquid eam Ciceronis, cui in-
 telligit fore gratissimum multo liben-
 tius quam peto. ¶ Ut legeris, i. postquam le-
 geris. ¶ Etiam atque et dicendum, i. sapi-
 us repetendum: ut intelligas me esse me-
 more & gratum beneficium. ¶ Studia nos-
 tra sunt in Mescinio. Antea temporibus
 foelicibus erat nobis delectationes.
 ¶ Nunc est uinum, nunc sunt nobis
 saluti, quia nisi nos consolarentur, & a-
 curis abicerent uiuere non possemus.
 Haec suam multis locis supra dixi
 litteras temporibus fecidis esse ornamen-
 to & delectationi, a uersis uero et
 saluti. ¶ Quae erant digna, quae non erant
 contra honorem & dignitatem tuam.
 ¶ Nominatum, noie declarando quae
 sint. ¶ Satisfacendum, fidem habendum
 & re ipsa certificandum. ¶ Eo no-
 mine, ea causa, eo debito. ¶ Fide
 mea, i. sub fide meo promittente ubi
 ordo est. Si quid erit satisfacendum am-
 plius non peti eo nomine, cures, ut satis-
 detur fide mea, oportebat enim Me-
 scinium dare fidem, quod non peteret
 amplius eo debito & hereditate, quod
 ad se perueniebat, ita enim inter liti-
 gantes fieri solet, maxime ab eo qui
 petit. ¶ Auertit amouit e domo ma-
 riam suam, ut faciunt plerumque uxo-
 res, mortuis maritis. ¶ Illa mulier,
 Oppia. ¶ Beneigne, liberaliter, i. pre-
 stitisse beneficium. ¶ Maiorum, fue-
 runt enim clarissimi, & imperium
 Graeciae ut Trogius scribit, multos
 annos tenuerunt. ¶ Iura, quae sunt spe-
 cialia, quibus regantur. ¶ Me de oia
 a qua fueram meis aduersissimis tem-
 poribus humanissime exceptus.
 ¶ Non ege, quia propria uoluntate
 es inclinatus ad eorum fauorem. ¶ Pro
 perturbatoe, i. quantum patitur perturba-
 tio eorum temporum quibus bella ciuilia
 fuerunt inter Caesarem & Pompeium.
 ¶ Nostra, monumenta, i. scripta &
 historias nostras, i. Romanas. ¶ Si
 gnifices demostres, facias eos, i. intelli-
 gere. ¶ Officium meum, quod eis debeo.